1

                                                                  УИД: 16MS0166-01-2022-000404-44
дело № 5-209/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                       по делу об административном правонарушении
21 марта 2022 года                                                               село Новошешминск
             Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан  И.Ф. Камалиев,
             рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
             Нургатина И.И., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ул. адрес, не женатого, официально не трудоустроенного, паспортные данные......,

                                            УСТАНОВИЛ:
В период времени с 23 часов 40 минут 20 марта 2022 г. по  в 23 часа 54 минут 20 марта 2022 года, Нургатин И.И., находясь по адресу: адрес, в здании ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ», при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, в нарушение п. 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ "О полиции" не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования.
Нургатин И.И., опрошенный в ходе рассмотрения дела, с фактом административного правонарушения не согласился, пояснив, что хотя вину в том, что отказался от медицинского освидетельствования и признаёт, но в тот день он был сильно пьян, поскольку употреблял спиртные напитки, наркотические средства никогда не употреблял, от процедуры освидетельствования отказался, поскольку плохо соображал, будучи в состоянии алкогольного опьянения.
Заслушав Нургатина И.И., исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьёй 20.22 указанного Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечёт наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт совершения Нургатиным И.И. указанного административного правонарушения и его вина, кроме собственного признания, объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов административного дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от 21 марта 2022 года № 4700163;
- сообщением о происшествии от 20 марта 2022 года, согласно которому сотрудники полиции выехали по адресу адрес по сообщению Алимовой М.М. о том, что Нургатин Ильнур избивает бывшую сожительницу ..., рядом дети;
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  № 18 от 20 марта 2022 года;
-  актом ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» № 18 от 20 марта 2022 года, согласно которому Нургатин И.И., у которого были признаки опьянения в изменении в психической  деятельности, походки и поведении, отказался от медицинского освидетельствования на факт употребления наркотических средств и психотропных веществ;
-   рапортами сотрудников полиции Фёдорова А.В., Шафигуллина Р.Р., Питеркина П.М., согласно которым при сборе материла по сообщению Семёновой Анны ими был осуществлён выезд в адрес, куда они прибыли в 21 час 45 минут. Проживающий по данному адресу Семёнов А.А. впустил их в дом. В доме находился Нургатин Ильнур Ирекович с признаками алкогольного опьянения. При документировании материала, последний оказал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции и был доставлен в ОМВД России по Новошешминскому району, при этом у Нургатина И.И. имелись и признаки наркотического опьянения, были сильно расширены зрачки, присутствовала заторможенность речи, поведение не соответствовало обстановке, резко менялось настроение, в связи с чем, тот был направлен на медицинское освидетельствование, и находясь в Новошешминской ЦРБ, от прохождения освидетельствования отказался;
- письменными  объяснениями свидетеля Мухаметова Р.И. от 21 марта 2022 года, согласно которым 20 марта 2022 года при проведении освидетельствования в ЦРБ, Нургатин И.И. отказался сдавать биологические образцы для проведения исследования на факт употребления наркотических средств, зрачки его были расширенными, речь была заторможенной, поведение не соответствовало обстановке, резко менялось настроение;
-  письменным объяснением Нургатина И.И. от 21 марта 2022 года, согласно которому, действительно 20 марта 2022 года в Новошешминской ЦРБ он отказался от медицинского освидетельствования, поскольку употреблял спиртные напитки, наркотические вещества не употребляет;
- протоколом о доставлении № 18 от 20 марта 2022 года;
- протоколом об административном задержании № 6 от 21 марта 2022 года;
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учётом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания  учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя.
Смягчающими ответственность обстоятельствами являются признание Нургатиным И.И. своей вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
Отягчающих обстоятельств судом не усматривается.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
Учитывая наряду с указанным и то, что ранее Нургатин И.И. к административной ответственности не привлекался, мировой судья полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа, которое считает достаточным для достижения целей административного наказания.
При назначении наказания, суд с учётом личности Нургатина И.И., считает необходимым в соответствии с пунктом 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание с возложением на Нургатина И.И. обязанности пройти диагностику в наркологическом отделении ЦРБ по месту своей регистрации.
Разъяснить Нургатину И.И., что в соответствии со статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобождённым от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьёй возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечёт наложение административного штрафа в размере от четырёх тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Нургатина И.И. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:
счёт получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счёт банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601063010009140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор (УИН) 0318690900000000027523587.
Возложить на Нургатина И.И. обязанность пройти в течении 14 (четырнадцати) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу диагностику от наркомании в наркологическом отделении ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ», расположенном по адресу: адрес.
Исполнение постановления, в части контроля за прохождением Нургатина И.И. диагностики от наркомании, возложить на ОМВД России по Чистопольскому району.
Постановление может быть обжаловано в Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
      Мировой судья:
(подпись)
Копия верна:
Мировой судья:

И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу __________________ 202_ года
Мировой судья:

          И.Ф. Камалиев